
 
 
 
 
 

 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2025 
Chișinău 

 
 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\900\HOTĂRÂRI\63-MMPS-MAE-2025\63-redactat-ro.docx 

Cu privire la inițierea negocierilor asupra proiectului Aranjamentului 
Administrativ pentru aplicarea Acordului dintre Republica Moldova  

și Ucraina în domeniul securității sociale și acordarea împuternicirilor  
pentru negocierea acestuia  

------------------------------------------------------------ 
 
În temeiul art. 7 alin. (2) și art. 8 din Legea nr. 595/1999 privind tratatele 

internaționale ale Republicii Moldova (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2000, 
nr. 24-26, art. 137), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE:  

 
1. Se ia act de proiectul Aranjamentului Administrativ pentru aplicarea Acordului 

dintre Republica Moldova și Ucraina în domeniul securității sociale. 
 
2. Se iniţiază negocierile asupra proiectului Aranjamentului Administrativ pentru 

aplicarea Acordului dintre Republica Moldova și Ucraina în domeniul securității sociale. 
 
3. Se desemnează și se împuternicește delegația oficială pentru negocierea 

Aranjamentului Administrativ pentru aplicarea Acordului dintre Republica Moldova și 
Ucraina în domeniul securității sociale, în următoarea componență: 

 
 

Jandîc Cristina  – secretară generală adjunctă a Ministerului Muncii  
și Protecției Sociale, conducătoare a delegației 
 

Țîbîrnă Elena  – directoare generală a Casei Naționale de Asigurări Sociale 
 

Balica Nina  – directoare interimară a Consiliului Național pentru 
Determinarea Dizabilității și Capacității de Muncă 
 

Mihaeș Olga  – șefă a Direcției politici de asigurări sociale, Ministerul 
Muncii și Protecției Sociale 
 

Popescu Tatiana – șefă adjunctă a Direcției generale relații internaționale,  
Casa Națională de Asigurări Sociale 
 



2 
 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\900\HOTĂRÂRI\63-MMPS-MAE-2025\63-redactat-ro.docx 

Bularga Ion  – consilier în cadrul Secției tratate bilaterale din cadrul 
Direcției Drept Internațional, Ministerul Afacerilor Externe 

 
4. Conducătoarea delegației de negociatori, doamna Cristina Jandîc, secretară 

generală adjunctă a Ministerului Muncii și Protecției Sociale, se împuternicește să 
parafeze textul negociat al Aranjamentului Administrativ nominalizat.  

 
5. În cazul eliberării din funcția deținută a unui sau a mai mulți membri ai 

delegației oficiale, atribuțiile lor în cadrul acesteia vor fi exercitate de către persoanele 
nou-desemnate în funcțiile respective, fără emiterea altei hotărâri a Guvernului.  

 
6. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova.  
 
 
 
Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 
 
Contrasemnează: 
 
 
Viceprim-ministru, 
ministrul afacerilor externe Mihail POPȘOI 
 

 
Ministrul muncii 
și protecției sociale     Alexei Buzu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


